Vt p̄ ppō p̄

Trū ista ppō sit uera. oēs
hoies nālī scire desiderant
Vi² q̄ nō. si sic: ḡ oēs hoie-
nes nālī sciūt se scire. oñis ē
fal⁹. ḡ & añs. falsitas oñis p̄. tu. qa nō
oēs hoies sunt scientes. nec p̄ oñis sciunt
se scire. tu. qa scire se scire est actus re-
flexus. nō aut oēs hoies iflectūt se supra
actum rectum sciendi ut sic sciant nālī
se scire. tu. qa multi credit se scire &
non sciūt. Si aut nālī scirent se sciūt nūq̄
decipientur in tali opinione. qa actus na-
lis semp est rectus. oñia p̄. qa nihil desi-
ratū nisi cognitū. k̄z August. 9º de tri.

differēs & nondū actualē uniuersalē poterit cognosci ab utraq & nihil mali se quitur. Ad illud de somno & uigilia. cuius est actus eius est potentia. di² uno mō q̄ uerū est subiectie. non obiective. ita q̄ cuius subiectie est potentia eius obiective est actus. ex hoc enī probat Ar. ibi. q̄ sicut actus sentiendi ē cō pōti. ita & potentia. & nō aie tantū. Potest et̄ dici in pōto q̄ eiusdem est actus & potentia etiā obiectie. ita q̄ si cut potentia sensitua habet p̄ obiecto illam nām sic indifferētem: sic & actus qd̄ pbatur. tum. qa alī nō eēt idem obiectū potentie & actus. tum. qa alias potentia sensitua h̄ret aliqd p̄ se obiectuz fm̄ aliq̄ rōnem fm̄ quam impossibile eēt illam po^{a.m} cognoscere actu obiectū illud. qd̄ est absurdū. & tāl sensus cognoscat obiectū fm̄ nām cōmunē & nō fm̄ singularitatem. pbatur sic. qa om̄is potentia cognitiua cognoscit obiectum sub illa unitate q̄ distinguit ip̄m ab oīi alio. qd̄ non est unū ista unitate. sed sensus putas uisus actu uidens obiectū n̄ distinguit ip̄m ab om̄i alio qd̄ non est unū unitate numerali & singulari. ḡ nō cognoscit ip̄m sub unitate numerali ul̄ singulari. ḡ sub aliq̄ alia. illa est unitas nature realē minor unitate numerali. p̄ batio minoris. qa licet radius in medio cōtinue mouetur & sit alius & alius numero. uisus tamē nō distinguit sed iudicat ip̄m quasi unū cōtinue permanētez Similē si p̄ diuinam potentiam fierēt duo corpora simul in eodem loco eiusdē q̄ titatis & coloris nūq̄ sensus distinguerez inter i³ Sed iudicaret unū corpus nūero se sentire. hec est una rō ad pbandū illā unitatem inter illas ponendas. 7° meth. Sicut ḡ negādū est de potentia sensitua q̄ sit p̄ se & priō circa singularē. ita

negādū est de actu. Cū dicitur 2° post. sentire est singulare & quecunq̄ similia adducūtur eandem h̄nt ueritatē q̄tenq̄ singularitas est rō sine qua non.

Veritur utrū ad metha. in q̄tum tal p̄ se ptineat cognoscere om̄es quiditates rerum in pticulari. & uidet² q̄ sic. nam fm̄ phūm. 6° huius iuxta principium. nulla alia scia facit cōsiderationem de ip̄o qd̄ qd̄ est. ḡ ista habet q̄gnoscere om̄es quiditates. oīa pbat². qa qd̄itates rerū sunt note. si ḡ in nulla alia scia se² q̄ in ista. Pre³. cognitō tātū in uniuersali est imperfecta eo q̄ confusa & indistincta. ḡ si metha. non cognoscit qd̄itates rerū in pticulari: sed tantum in uniuersali: esset imperfecte sciēs & alii p̄fecte. qd̄ est cōtra phūm hic in plogo. Pre³. a simili. sicut se habet in potentiis ordinatis: sic est in habitibus. sed sic ē in potentiis ordinatis q̄ potentia supior potest omnē rōnē apprehēdere quā potest inferior. ḡ habitus supior cognoscet om̄ia q̄ cognoscuntur i habitibus inferioribus. sed habitus inferiores cognoscūt in pticulari. ḡ & supioreres. metha est habitus supremus ḡ 2c. Cōtra si sic ḡ oēs alie supfluerēt. qd̄ est absurdum dicere. RESPONdeo. dicit² q̄ sic. sed sunt duo mōi dicēdi. unq̄ modus est q̄ ad metha. ptinet cognoscere quamlibet qd̄itatem fm̄ q̄ quiditas est & fm̄ q̄ hec qd̄itas. nō tñ fm̄ oēm rōnē cuiuscūq̄ accēntis huic qd̄itati. sed hoc ptinet ad alias sciētias. Pro isto mō arguitur primo sic. qd̄itas hec ē prior cognitōe diffinitōne & tpe: motu & q̄titate. & quocūq̄ alio accēnte. ex 7° hius. ḡ pōt cōsiderari absq̄ illā accēntibus

qa prius in suo priori nō dependet a suo posteriori nec q̄tum ad eē nec q̄tuʒ ad cognosci. alī iam non eēt prius. sed qdītas ut sic nō cōsideratur in sc̄ia nāli. quia illa nō abstrahit a motu. nec in mathe-matica. qa illa nō abstrahit a q̄to. g° re linquitur q̄ in metha. Pre⁴. si hec q̄ditas pticularis nō cōsideratur a meth. g° ab aliquo alio. oñs est falsum. pbatō qa illa sc̄ia quecunq̄ sit erit subalterna metha. qa cum metha. cōsiderat q̄ditatem in cōmuni si illa cōsideret in pticu-lari habebit subiectū sub subiecto quod est diffinitō sc̄ie subalterne. Pre⁵. si nō g° supius & inferius p se ad eandem sc̄iam nō ptinebūt. oñs est falsum. quia eiusdem sc̄ie est cōsiderare numeruʒ & binarium. triangulum & ysochelum. z̄c oñia patet. qa hec q̄ditas ē inferior ad q̄ditatem in cōmuni. Pre⁶. prima cognitio de re ptinet ad methap. qa est primus sciēs. sed prima cognitōne de re cognoscitur sua quiditas. g° z̄e. minor pbat. qa illud qd̄ est de re omio inostē-sibile cognoscitur de re prima cognitō-ne. huiusmōi est q̄ditas ppria que hēt p diffinitōem. km illud 7' metha. capi⁹ ultio. qrere ei quare homo est homo ni-bile est querere. Vnde ibi oñdit Arx. q̄ qd̄ est rei habet rōem cause & principii indemnabi⁹. nec potest de eo forari qō ppter qd. Alius modus dicendi tē-nes eandem cōclusionē est. q̄ q̄ditas b̄e & pticularis est prior acc̄ntibus. & acci-dentia p se respect u illiq̄ quiditatis sunt priora acc̄ntibus p acc̄ns. licet g° quidi-tas km q̄ hec & pticularis & et q̄tum ad pse acc̄ntia ptineat ad metha: tamē inq̄rum mobile uel huiusmōi que sunt accidentia p accidēs. i. ut formalit intel-lecta sub aliquo acc̄nte p accidēs: ptinet ad aliam sc̄iam. qa sic est posterior seip-

sa intellecta sine ilP acc̄ntib⁹ que sūt ac-cidentia per acc̄ns. Ambo isti modi cōueniūt in hoc q̄ alie sc̄ie non cōsidera-rant q̄ditatem nec hāc q̄ditatem i se. s̄z tantum acc̄ntia sibi. sed differūt q̄a pri-mus modus dicit q̄ metha. cōsiderat q̄ditatem & hanc q̄ditatem tantū ut qdītas est. Secūdus modus dicit q̄ metha. cōsiderat q̄ditatem & hāc q̄ditatem nō tantum ut q̄ditas est. sed etiam q̄tuʒ ad pse acc̄ntia. SED CONtra illud in quo cōueniūt arguitur. qa si sic: ergo omēs alie sc̄ie cōsiderat de ente p acc̄ns oñs est falsum & cōtra Arx. 6° metha. g° & añcedēs. oñia est euīdēs. qa quidi-tas cum acc̄nte p accidēs cōstituit ens p accidēs. km phūm. 7° metha. capi⁹ de-ēte & uno. Cauēat g° illi qui dicūt q̄ d̄ corpore mobili inq̄tu mobile est scien-tatural. & q̄ mobilitas sit formalit ratō subiectua ne habeant cōcedere q̄ natu-ral sc̄ia sit de ente p accidens. de quo a-lias. s. in prima qōne libri phisi. plixiq̄ re colo me dixisse. Cōfirmatur rō. quia necesse est p̄cognoscere de subiecto qd̄ est. ex primo posteriorū. sed ens p accidēs non habet quid. qa omē h̄ns qd̄ p̄ est genus. uel in genere. sed ens p acc̄ns non est in genere. immo distinguit con-tra omia genera 6° metha. Cōtra il-lud in quo secūdus modus distiguitur a primo. arguitur sic. qa si sic: g° omnes alie sc̄ie erunt sc̄ie methap. subalterne. oñs est falsum. ut etiam ip̄i dicūt: g° & añcedēs. pbatō oñne. qa tūc nulla passio remanet cōsiderāda in aliis sciētiis. quia sola metha. cōsiderat pprias & primas passiones. alia aut̄ acc̄ntia p accidēs. & p oñs nulla alia demōstrat primā passionē inesse. sed p̄supponit demōstrari in alia. sed cōclusio ubi demōstratur p̄ 3 passio-est pricipiū in inferiori sc̄ia ubi demīrat

posterior passio uel aliqd aliud. sed hec
est cōditio scie subalternantis & subal-
ternate. g° oēs alie scie sunt subalterna-
te scie metha. ALIter g° dicendum
q; ad metha. inqtum tal non ptinet cō-
siderare om̄es quiditas in pticulari sed
in uniuersali tantū & sub ratōne entis. &
hoc pbat rō facta. q; aliter alie om̄es
supflueret. unde & AR. multum tem-
perate dicit sicut decet & ut cōuenit. q; a
sapientis non est scire oia quocunq; m
sed ut cōtigit. i. in cōmuni & in uniuer-
sali. nec ratōnes alterius opinis cogunt

AD primū dico q; quelibz quiditas
non est prior omni accidēte. sed solum
qditas substātie. nō autem qditas q̄tita-
tis. uel qualitatis. q; si sic eēt prius seip-
so. Cōtra adhuc stat argumentū. q; a
qditas ignis est prior omni motu & q̄ti-
tate. g° ut sic non cōsideratur a naturali
nec a mathe. g° a metha. & hēt ppōitū

Respondeo. in obilitas nō est forma-
lis ratō subiectua subiecti naturali: ut a
lias dixi. cuius una est ratō p nūc. quia
subiectū sub rōne subiecti prius est na-
turali passione. g° i suo priori passio nō
est formalis rō cognoscendi ipm. ex q; p
osterius est. mobilitas aut est passio in
scia naturali. // Dicendū g° q; quiditas
ignis cu; illo qd apriat ipm qcqd sit
illud ut sit pprium subiectū motus con-
sidera² in scia naturali. g° tal quiditas
ut quiditas cōsiderabitur a phō naturali
illud uero quod apriat ipm ut sit sub-
iectū motus non est motus. q; prius na-
turaliter habet rōnem illam q; sit subie-
ctū motus. // Ad 2^m cum infertur q;
illa est subalternata metha. dico q; pōt
reduci contra eos. nam fīm eos illa alia
habet subiectū sub subiecto & ultra b⁹
adderet differētiam accītalem ad sub-
iectum metha. nam qditas fīm te q̄tu;

ad accidentia p accidens cōsideratur ab
alia scia. hec est autem una de cōditōni
bus scientie subalterne q; addat differē-
tiam accītalem. Ad formam pcedit
ab insufficienti. Ad cuius euidentiaz
notandum. q; una cōditio scie subalter-
ne est q; suum subiectū sit sub subiecto
scie subalternantis. alia q; sciat quia. ubi
superior scit ppter qd. & a superiori ac-
cipit sua principia ad pbandū cōclusio-
nes. Alia q; subiectum addat differētā
accidentalem. sicut sonus additur nū-
to & uisuale linee. // Ad ppōitum lic³
naturali & mathematica habeant subie-
ctum sub subiecto methaphi. q; illa cō-
siderat qditatem in cōmuni. iste quidi-
tatem in pticulari. i. in speciali. nō tamē
addūt differētiam accītalem sed essen-
tiale. puta hanc quditatem sup quidi-
tatem. // Ad 3^m dicendū q; ad eande³
sciam ptinet cōsiderare superius & infe-
rius. genus & spēm fīm rōnem superio-
ris. sicut patet in exemplo quod adducit
q; arismetius cōsiderat de numero &
binario fīm rōnem numeri. & s. c. meth.
fīm rōnem entis in cōmuni cōsiderat d.
om̄i ente. tamē de superiori & inferiori
potest esse alia & alia scia fīm aliā & ali-
am rōnem ppriam. unde si binariq; ha-
beret aliquas passiones pprias demirabi-
les de ipso non p rōnem numerit eius cō-
sideratio ptineāt ad aliā sciaz ab arisme-
tica. Sic dicendū in ppōito. // Ad ulti-
mū dicendū q; prima cognitio de re ul⁹
est uniuersal uel est pticularis. pria uni-
uersali cognoscitur illud qd primo iest
sibi in uniuersali. sicut ens & huiusmōi
prima uero pticulari cognoscit² p. qd
sibi inest in pticulari. s. sua ppria quidi-
tas. metha. aut nō est prima scia pticu-
laris de homine in pticulari. sed pria uni-
uersal de ipso inqtum ens uel substantia

AD primū principale de 6^o metha.
dico q̄ solū intendit q̄ nulla alia scia cō
siderat qd in cōmuni nūl meth. Ad
z^m quando dicitur q̄ cognitio in uni
uersali est imperfectior. z̄. dicitur uno
q̄ licet pfectius sit cognitio scientie i p
ticulari ut pticularē inducit uniuersale:
q̄ in uniuersali tantū: tamē ubi pticularē
non cōcludit uniuersale: uniuersale nō ē
imperfectius. Aliter dicitur q̄ licet ali
quo modo cognitio pticularis sit pfecti
or in se sumpta pscise. tamē cognitio u
niuersalē de pprio cognoscibili est certi
or & m pportionem: q̄ cognitio pticula
ris de suo cognoscibili. qa plus dat cog
noscere uniuersale q̄tum cognoscibile ē
q̄ pticularē. Ad 3^m de simili d̄ potē
tiis ordinatis. dico q̄ non ē simile de po
tentias & habitibus. qa ex quo supior po
tentia habet maiorem unitatē: & si spēs
plurium habet: potest illa plura cognos
cere. sed habitus non est rō cognoscēdi
nisi rep̄ntando rem. habitus autem uni
uersalē nō est rep̄ntatiuus illorum pticu
larium. probatio quia contingit scire in
uniuersali ignorādo in pticulari. habitu
ḡ uniuersali non cognoscū tur que sunt
habitū inferioris. potentia aut superior
& habet virtutem maiorem & pot recipi
alias spēs.

Vr̄. in qua via sit diffīlitas ad cognoscēdū

Veri² utrū magis uaria sint
difficiliora ad cognoscēdū
& videtur q̄ nō. nam inna
ta est nobis via pcedere ex
notiorib⁹ nobis ex primo phisi. & intē
dit ibi ut patet per līam q̄ uniuersalia
sint nobis magis nota & singularia mi
nus nota. Cōfirmatur. qa confusa &
indeterminata sūt nobis magis nota ut
dicitur ibidem. Item totum est ma

gis notū q̄ ptes sed uniuersalia sunt ma
gis cōfusa & indeterminata q̄ singularia
uniuersale est etiam totū ḡ uniuersalia
sūt nobis magis nota. Pre^a. illa citi
us occurrit intellectui quorū singularia
occurrit citius sensui. sed singularia ma
gis uniuersalē citius sentiuntur ḡ uniuer
salia prius intelligūtur. pbatō minoris.
qa pueri prīo om̄es homies appellant
patres & omnes fērias matres z̄. pat̄
etiam in expīmēto Auic. qa si aliqd ui
deatur a remotis prius cognoscit q̄ sit
corpus q̄ aimal & prius aimal q̄ homo
& homo q̄ sortes. Pre^a. & m Auice.
primo metha. ca^o & cōmuniſſima ut ē
ens & res prima im̄pſſione imprimūtur
in aima ḡ p̄ cognoscūtur. Pre^a. q̄
minus uniuersalia magis cognoscantur
& sint magis nota nature. arguitur sic:
unūqd̄q̄ est magis notū qd̄ est magis
pfectum & magis ens. qa sicut res se ha
bent ad entitatem: ita & ad cognoscibi
litatem. sed minus uniuersale est pfecti
us ens q̄ magis uniuersale qd̄ addit sup̄
magis uniuersale aliq̄ pfectōnem ḡ est
magis notū. Cōtra Ar. in textu.

RESPONdeo. primo pmittam una
distīctōem. 2^ondā multiplicem cō
enī

Quātum ad primū dico q̄ q̄tu^z p
nunc sufficit duplex est uniuersale. s. in
cāndo & in pdicando. uniuersale autem
in cāndo attenditur penes ambitū & ex
tēsionem virtutis ut illud dicat² uniuer
salius isto modo cuius virtus ad plures
effectus se extendit. sicut causa prima q̄
tamen in se est singularis ut opponitur
uniuersali in pdicando cum nō pdicet²
de pluribus singularibus. uniuersale autē
in pdicādo est illud qd̄ diffiniē primo
poste. q̄ est unū in multis & de multis
qd̄. s. est aptum natū de pluribus pdica
ri. Quātum ad 2^m si queratur de

uniuersali & cālitatem sit ista prima cōclusio magis uniuersale & m cālitatem ē nobis minus notuꝝ q̄ minus uniuersale. bāc oñdo sicut q̄to aliqd est minus sensibile tāto est minus notum nobis. s̄ magis uniuersale & m cālitatem est minus sensibile ḡ z̄. maior patet de intelligen-
tiis sepatiis a materia que q̄a minus sen-
sibilia minus nota sunt nobis. pbatō mi-
noris q̄a uniuersaliora in cāndo sunt pfe-
ctiora. sed pfectiora sunt minus sensibi-
lia. Notandū tamē q̄ ista cōclusio n̄
est intelligenda de prīcipliis cōplexis. naꝝ
cause p̄ principia cōplexa q̄to uniuersa-
lora etiā in cāndo tantum sunt notiora.
Vnde & prima principia simp² sunt si-
cut locus ianue ex 2^o metha. // Si autē
q̄ratur de uniuersali & m p̄dicatōeꝝ aut
magis uniuersale cōpatitur ad singulare
simp² aut ad minus uniuersale sicut ge-
nus cōpatitur ad spēz. si primo mō diſtin-
guendum est de cognitōe. q̄a cognitio
potest sumi dup². uno mō ut est cōuis
ad sensitiuam & intellectiuam que dici²
cognitio in genere. alio mō sumitur de-
terminate p̄ cognitōe uel sensitiuia seor-
sum uel intellectiuia seorsum. si ḡ cōpet
uniuersale magis ad singulare simp² penes
eḡ nē cōeꝝ in genere. Sit ista 2^a cō-
clusio singulare simp² est nobis notius q̄
uniuersale. bāc oñdo sic. Illud est notiꝝ
nobis simp² qd̄ est notius in cognitōne
prima in nobis. sed singulare simp² est
huiusmōi. ḡ z̄. pbatō minoris cogni^o
prima in nobis est sensitua singulaꝝ aut
notius est nobis cognitōe sensitua q̄ uni-
uersale p̄. Si autē magis uniuersale n̄
cōpetur ad p̄ticulare p̄ singulare simp²
q̄tum ad cognitōnem in genere sed quā-
tum ad bāc uel illam seorsum. Si q̄tum
ad sensitiuam sit ista 3^a cōclusio singula-
re est nobis notius q̄ uniuersale. bāc oñ-

do sic. illud est notius cognitōe sensitua
qd̄ sentitur per se q̄ qd̄ ietitur p acc̄ns
sed singulare p̄ se sentitur. uniuersale āt
p acc̄ns q̄a inq̄tum est in singulari patꝝ
ḡ singulare est notius q̄ uniuersale cog-
nitōne sensitua. Si autē magis uniuer-
sale cōpetur ad singulare q̄tum ad cogi-
tōnem intellectiāꝝ uel singulare nō est in-
telligibile p̄ se sed p acc̄ns & m unā op̄o
nem p̄ potest p̄ se intelligi & m aliam op̄o
nionem. Si prima op̄o teneatur sit
ista cōclusio 4^a. uniuersale est prius no-
tum q̄ singulare. bāc oñdo sic. omē per
accidēs est posterius eo qd̄ est p̄ se 2^o
phisi. ca^o de fortuna. sed & m primam o-
pionem uniuersale p̄ se intelligit singula-
re aut p acc̄ns ḡ. Si āt 2^a op̄o tene-
atur. sit ista quita cōclusio. singulare est
notius q̄ uniuersale. bāc declaro sic cōclu-
sio nō cognoscitur nisi p̄ principia q̄ sūt
magis nota & m Ar. primo poste. prin-
cipia aut & m eum sumūtur p̄ iductōem
inductō aut est ex singularibus ḡ totus
iste pcessus incipit a cognitōne singula-
rium. & p oñs ista sunt nota prius. Si
autem cōpetur magis uniuersale ad mi-
nus uniuersale ut quādo utrūq; est sim-
pli uniuersale. hoc potest esse dup² quia
aut ambo cōpantur ad intellectum aut
singularia eorum cōpātūr ad inuicem.
Si 2^o mō sit ista 6^a cōclusio. singulare
magis uniuersalē est nobis notius q̄ sin-
gulare minus uniuersalē. hoc apparet. tū
qa illud est cōfusius iō prius not um. tū
a signo q̄a pueri prius uocāt omēs ho-
nes patres. tū. q̄a a r̄motis prius uidet
aliqd esse animal q̄ homo z̄. ut superius
dicebatur. Si autem utrūq; uniuersa-
le cōpetur ad intellectum. hoc cōtingit
du² q̄a uel ip̄m superius cōsideratur ut
est qd̄ indistinctū plura cōtinens cōfu-
se. uel ut est qd̄dam distinctū diffiniēs

Si primo modo sit ista 7^a conclusio magis universale est prius nobis notum. hanc probant per quatuor rationes prius facte in opponendo. **C**ontra. quia pungus simpliciter est magis tale 3^o thop. sed singulare est nobis simpliciter magis notum ex 2^a conclusione & minus universale est pungus singulariter quam magis universale patet. g^o est magis notum. **R**espodeo regula ista de tertio thop. est sic intelligenda si sit pungius illi in eo quam tale. singulare autem est nobis magis notum quia sensibile. illud g^o quod est pungus singulariter ut sensibile est nobis notius. sed in hoc magis universale est pungus quam minus universale non quod universale ut sic sit sensibile sed ut existit in suppositis quia singulare magis universaliter est nobis notius quam singulare minus universale ut dictum est. Si 2^o modo sit ista octava conclusio. diffinitum est nobis magis notum cognitione tamen indistincta quia prius cognoscitur diffinitum indistincte quam diffinites. hanc ostendo sic. compita sunt nobis magis nota quam simplicia ex primo physi. quod intelligendum est cognitione indistincta ibi enim dicitur. quod totum quod est compitum est notum quam partes. sed minus universale compitum ex magis universaliter g^o est nobis magis notum cognitione indistincta. **C**ontra. 6^o thopisicorum dicitur quod diffinitum est minus notum quam diffinitia. sed diffinitia sunt magis universalia quam diffinitum g^o et ceterum. Confirmatur quia diffinitio est per simpliciter priora ex 6^o thopisicorum sed per te talia sunt minus nota nobis. g^o priora sunt nobis minus nota. quod uero ab aliud. R^uno quod diffinitia ictum diffinitia sunt nobis magis nota & priora quam diffinitum & hoc quantum ad distinctam cognitionem diffiniti qual est cognitionis diffinitia de tali loquitur Aris 6^o thopisicorum.

AD argumenta

ad prima quatuor patet ex precedentibus. nam arguit de cognitione confusa magis universaliter compati ad minus universale & faciunt per 7^a conclusione. Ad ultimum per quod probatur quod minus universale est magis notum nobis. dicendum quod uerum est de cognitione confusa & indistincta. **A**d illud in oppositum dico quod Aris hic in libro 2^o de magis universalibus est in calitate & tale universale est minus & difficiliter nobis notum ut patet ex prima conclusione. Ex hoc patet intentione huius textus de quibus hic in parte ista intendit Aris. quia de primis causis & principiis in complexis cuiusmodi sunt substantiae separate.

Vt ergo metha. sit scia practica

Veritatur utrum metha. sit scia practica vel speculativa. & uidetur quod practica. nam omnis scia que ordinatur ad bonum moris est uere practica. metha. est huiusmodi. quia est ut boni finamus. ordinatur enim in immediate. ad felicitatem que est summum bonum nostrum. g^o est uerum practica. **P**reterea. ordinare est actionis scientie practice. sed metha. ordinat alias ut patet hic in libro precedenti causa. sapientis est ordinare. ex sexta conditione sapientis. g^o metha. est practica. **P**reterea. si cut se habet theologia ad perficiendum nos in esse supra naturali sic metha. ad perficiendum nos in esse naturali. sed illa ponitur practica quia perficit nos per amorem caritatis que est esse supernaturale. g^o metha. est practica que nos perficit in esse naturali. **P**reterea. metha. est communis ad practicam & speculatiam quia universaliter oium g^o nec est speculativa nec practica. **C**ontra Aris. hic in libro. **R**ESPONDEO in ista questione suppono unum quod ab oibus generaliter concedit. s.